## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio CII. De obseruantia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

**I**n ea de op-  
positis, non  
remoto a fi-  
ne. Et lib. 2.  
Topic. cap. 3.

1.2. q. 7. arti-  
2. & quæst.  
18. art. 3.

¶ Ad huius eviden-  
tiæ scindendum est,  
quod duplicitate con-  
tingit patrem eger  
seniori filii religiosi.  
Primo, extra extremam  
necessitatem : secun-  
do, in extrema necel-  
litate. Et si quidem pa-  
ter ita eger filio, quod  
fuit ipso extrema ne-  
cessitate manifeste la-  
boraret, tenuerit filius  
petita, licet non ob-  
tentia, licentia, impeso-  
ris, pari subvenire.

In Luc. cap.  
2. & 12. in  
euangelio De spi-  
rituali intel-  
lectu eius  
quod Dñs di-  
xit. to. 5.

Et ratio illa quia pra-  
ceptum iuris natura-  
& diuinæ, in extrema  
necessitate præmi-  
net omni uoto, &  
vinculo : nec solum  
pro parte, sed pro  
quocunq; homine in  
facili necessitate te-  
netur quilibet. Non  
n. debet vota esse in  
pediuia operam iusti-  
tiae. Vnde sicut his  
furari propter extre-  
mam alterius necessi-  
tatem, ita licet aqua-  
lens obedientiam pre-  
latu subuenire, & fu-  
rari bona ecclæ: si  
aliter non potest pa-  
tri subueniri. Nec op-  
positum lenit hic Au-  
thor, qui de necessita-  
te paterna, non de ne-  
cessitate humana lo-  
quitur, hoc est de ne-  
cessariis patri a filio ;  
& non de necessariis  
abiolite a quocunq;  
homine. Si vero pater  
citra extreamam est ne-  
cessitatem, tunc reli-  
giosus tenetur adiuua-  
re patrem falso suo  
statu, & non aliter,  
hoc est falsa obedi-  
entia, & regulari obser-  
vantia: sicut filius vox  
patru non tenetur pa-  
tri, nisi falso statu co-  
jugali. Et hoc est, quod  
in litera dicitur ita q;  
differentiam, quæ po-  
nitur in litera iter fit-  
tum antequam sit re-  
ligiosus, vel post, non  
intelligo respeccu ex-  
trema necessitatibus in  
patre, sed respeccu cu-  
iisque necessitatibus, in  
qua filius tenetur ope-  
ras sua patri exhibe-  
re ex precepto pietatis.  
Constat namque,  
¶ non exigunt nec-  
cessitas extrema ad  
hoc, sed sufficiit nec-  
cessitas habens magnam  
latitudinem. Et forte  
sic concordarentur  
doctores. Ratio igi-  
tur quæ mouet oppo-  
sitam opinionem, faci-  
le solvitur. Nam pæ-  
ceptum de honore pa-  
rentum, licet verū sit, sp  
præsum quā votum, & ex  
naturæ iure obligat

Epist. 1.  
Ad Heliodo-  
rum de lau-  
de uita soli-  
tarioris, non  
p. c. & prin-  
tom. 1.

D. 20. 3.

**H**omil. 37. in  
euage. non  
multum pro  
cul a princ.

¶ Greg. \*exponens illud uerbū  
Domini, dicit q; parentes, quos  
aduersarios in via Dei patimur,  
odiendo, & fugiendo nescire de  
bemus. Si n. parentes nostri nos  
pronoucent ad peccadū, & abstra-  
hant a cultu diuino, delēmus q;  
tum ad hoc eos descerere, & odi-  
re. Et hoc mō dicuntur. Leuita  
suis cōsanguineos ignoras: q; a  
idolatria secundū mandatum Dñi  
non pepercérunt ut habeat Exo.  
33. Iacobus autē & Iohannes lau-  
dantur ex hoc, q; sunt secuti ad  
minim dimislo parente, nō q; a  
corum pater eos pronocaret ad  
malū, sed quia aliter astimabant  
ipsū posse uitam transirecētis  
Christum sequentibus.

**I**n L. cap. 2.  
Hom. 28. in  
Matt. non re-  
moto a fin.  
tom. 2.

¶ non exigunt nec-  
cessitas extrema ad  
hoc, sed sufficiit nec-  
cessitas habens magnam  
latitudinem. Et forte  
sic concordarentur  
doctores. Ratio igi-  
tur quæ mouet oppo-  
sitam opinionem, faci-  
le solvitur. Nam pæ-  
ceptum de honore pa-  
rentum, licet verū sit, sp  
præsum quā votum, & ex  
naturæ iure obligat

¶ Ad huius eviden-  
tiæ scindendum est,  
quod duplicitate con-  
tingit patrem eger  
seniori filii religiosi.  
Primo, extra extremam  
necessitatem : secun-  
do, in extrema necel-  
litate. Et si quidem pa-  
ter ita eger filio, quod  
fuit ipso extrema ne-  
cessitate manifeste la-  
boraret, tenuerit filius  
petita, licet non ob-  
tentia, licentia, impeso-  
ris, pari subvenire.

¶ Ad tertium dicendum, q; ho-  
c parentib; carnalib; ex pietatib;  
exhibemus, in Dei renumis  
sicut & alia misericordie opera  
q; quibuscumq; p. ximis impedi-  
mus. Deo exhibita vñr fū illud  
Matth. 25. Quod unū ex mini-  
mis meis feciſi, mihi feciſi. H

G ideo si carnalibus parentib; no-  
stra obsequia fint necessaria, ut  
sine his sustentari non possim,  
nec nos ad aliquid cōtra Deum  
inducant, non debemus intuī  
religionis eos deficerere. Si autem  
sine peccato corum obsequis  
vacare non possumus, uel etiam  
si absque nostro obsequio po-  
sunt sustentari, licet est corū  
obsequia prætermittere ad hoc,  
q; amplius religioni vacemus.

¶ Ad quartum dicendum, q; adhuc  
aliud dicendum est de co quiete  
ad huc in seculo constitutis, &  
aliud de eo qui iam est in religio-  
ne profectus. Ille, n. qui est in ke-  
culo constitutis, si hē parentes  
qui sine ipso sustentari nō poter-  
int, non dēt eis reliquias religionis  
intrare, quia transgredierū  
ceptum de honoratione patr-  
ū, qui quidam dicant, q; eis  
hoc casti liceat posset eos dele-  
re, corū curā Deo cōmītes. Sed  
si quis reſtē cōfideret, hoc es-  
tentare Deū, cū habet ex humi-  
no cōfido quid ageret, pericolo  
parentes exponeret sub ipse dī-  
ni auxiliū. Si uero sine eo parentes  
vixit trāfigere possent, licet eis  
ei defertis parentib; religionis  
trare: quia filii nō tenent ad fu-  
sternationē parentū, nisi cōn-  
sensus, ut dictū est. ¶ Ille uero q;  
ia est in religione p. f. res-  
taū iā quasi mortuus mundo. Va-  
de non dēt occasione susten-  
tionis parentū exire clauſū, in  
quo Christo cōfepellit, & feuer-  
ticularibus negotiis implicare  
tenetur tamē, salua sui p. cō-  
obedientia, & sua religiositas.

K tu, pium studiū adhibere, quan-  
ter cius parentibus subuenientur.

QVAESTIO. CL.

De obseruantia, & partibus eius  
tres articulos dinst.

**D**EINDE cōfiderandū est  
de obseruantia, & parti-  
bus eius, p. q; de oppo-  
tivis vitiis erit manuā.

et personalia, quia non seruita exhibita a seruis, nec a filiis, nec a mercenariis. In quo igitur differenda sunt ista personalia, communibus: Tunc quia ratio cuiusque seruitutis, aut honoris praefidebit a fidibus exhibiti, est dignitas, quicquid autem impeditur persone rōne dignitatis, non persone, sed cōrati vel principi, nisi vices regni, exhi  
bentur. Aut or fare  
nus inferens in que  
littere lequentur art. 2.  
ad. 2. Et sic omnia ex  
hibita praefidemus,  
inquit, in omnibus praefidē  
tum, pectant ad pie  
tatem, non ad nob  
iliterantiam.  
¶ Ad hanc dubium di

Circa obseruantiam autem  
quaeruntur tria.

¶ Primo, Vtrū obseruantia sit spe  
cialis virtus, ab alijs distinḡta.

¶ Secundō, Quid obseruantia  
exhibeat.

¶ Tertio, De comparatione eius  
ad pietatem.

**Circa obseruantiam autem  
quæruntur tria.**

¶ Primo, Vtrū obseruātia sit spe  
cialis virtus, ab alijs distincta.  
¶ Secundo, Quid obseruantia  
exhibeat.  
¶ Tertio, De comparatione eius  
ad pietatem.

**ARTICVLVS PRIMVS.**  
*Vtrum obseruantia sit specialis uirtus  
ab alijs distingua.*

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod obseruatio non sit specialis virtus ab aliis distincta. Virtutes n. distinguuntur secundum obiecta; sed obiectum obseruantur non distinguunt ab obiecto pietatis. Dicit n. Tullius in sua rhetorica, quod obseruatio est, per quam homines aliqua dignitate antecedentes quoda' cultu & honore dignantur; sed cultu & honore etiam pietas exhibet parentibus, qui dignitate antecedunt: ergo obseruatio non est virtus distincta ari-tate.

¶ 2 Prat. Sic ut hominibus in dignitate constitutis debetur honor & cultus, ita etiam eis qui excellunt scientia & iurite: sed non est aliqua specialis uirtus, p' qua honor & cultus exhibeamus hominibus, qui scientiae & iuritutis excellentiā habent. ergo ēt obseruantia, p' qua cultū & honor rē exhibemus his, qui nos in dignitate antecedunt, non est specialis uirtus ab aliis distinḡta.

¶ Prat. Hoib. in dignitate cōſtitutis multa debētur, ad q̄ ſolu-  
dā lex cogit, eicēdū illud ad R. o.  
13. Reddite oīb. debita, cui tribu-  
tū, tributū &c. Ea uero, ad quæ p-  
legē cōpelliuntur, pertinent ad iu-  
ſitiam legale, ſicut et ad iuſitiam ſpe-  
cialē. ergo obſeruantia non eſt p-  
ro ſpālī virtus ab alijs diſtincta.

Sed contra eſt, quod Tul-  
lius dicit condiuendendo obſer-  
uantiam \* alii iuſitiae partibus,  
que ſunt ſpeciales uitrites.

RESPON. Dicēdū, p ſicut ex di-

Etis\* patet, ne cesset est ut eo modo quod  
quædam ordinatio de cœlum disti-  
guant virtutes, sicut excellētia p-  
sonarū, quib. est aliquid reddendū.  
Sicut autē carnalis pater par-  
ticulariter participat rōmē prin-  
cipii, que uniuersaliter inuenit  
in Deo: ita etiam persona, qua  
quādū ad aliquid, prouidētia ci-  
canos gerit, particulariter parti-  
cipat p-rietary patris; quia pater

**A**tate pp excellentiam quam hēt paria, & non princeps, quia ī  
est principium nostri esse. Et sic solida ratio primā dūbitū soluta  
Secundū verò dūbitū solutur dicendo, q̄ personalia hoc in lo  
ci dicuntur non omnia que personae principis a quo cōcūtū exhi  
benur (nam quod illi a filio exhibetur p̄teat; quod a fērō, du

est principium, & ḡnationis, & educationis, & discipline, & oīū quae ad perfectionem humanae vītae pertinent. Personā aut̄ in dignitate constituta est sicut principiū gubernationis respectu alterius rerū: sicut princeps ciuitatis in rebus ciuilibus; dum autem exercitus in rebus bellicis: magister aut̄ in disciplinis, & simile est in alijs. Et inde est, q̄ p̄ oēs tales personae patres appellantur pp̄ similitudinē eūc, sicut 4. Reg. 5. Serui Naaman dixerūt ad eum: Pater, esti rē grande dixiſet tibi p̄pheta, &c. Et ideo ſicut ſub reli-  
gione, q̄ p̄ā cultus tribuī Deo, quodāmodo inueniuntur pietas, per quā colunt parentes: ita ſub pietate intenſi obſeruantia, per quā cultus, & honor exhibetur p̄lonis in dignitate constitutis.

C AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut dictum est supra, \* quod religio per quandam supereminentiam pietas definitio, & tun pietas propricontra distinguitur: ita etiam pietas per quandam excellentiam potest dici obseruantia; & tamen obseruantia proprie dicta a pietate distinguitur.

A PROXIMUM dicendum, quod ali-

D S C V N D M dicitur, quod quis ex hoc est in aliqua dignitate constitutus, non solum quan-  
dam status excellentiam habet, sed et quandam potestem gubernandi subditos: unde competit sibi  
ratio principij, prout est aiorum gubernator. Ex hoc autem quod aliquis habet perfectionem scientiae, vel uirtutis, non sinitur rationabiliter ueller. & aliqui  
pub. ut in litera tertii articuli dicitur. Si quis vero ad subleu-  
dum principis labore ministrat et, obseruantia specta-  
re actus iste, quia ad perficiendum principis ieritum hoc ordinatur. Et econtra, cum patria glorianam suam offensare, rationabiliter ueller. & aliqui